Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº079/19 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração   do   Centro   de   Pós-Graduação e Pesquisas   em
Administração realizada no dia 17 (dezessete) de junho de 2019 (dois mil e
dezenove).
Aos 17 (dezessete) dias do mês de junho de 2019 (dois mil e dezenove), no 1
horário de 14:20 horas, na Sala 4015 da Faculdade de Ciências Econômicas da 2
Universidade Federal de Minas Gerais, reuniu-se o Colegiado do Programa de 3
Pós-Graduação em Administração do CEPEAD, com a presença dos seguintes 4
membros: Professores RICARDO SILVEIRA MARTINS (Coordenador do CEPEAD), ANA 5
PAULA PAES DE PAULA, ANTÔNIO ARTUR DE SOUZA, AURELIANO ANGEL BRESSAN, DEISE 6
LUIZA DA SILVA FERRAZ, JONATHAN SIMÕES FREITAS, LUIZ ALEX SILVA SARAIVA, 7
MARCELO BRONZO LADEIRA, MÁRCIO AUGUSTO GONÇALVES e a Representação Discente 8
ANDRESSA CAROLINA DO NASCIMENTO NUNES e MARÍLIA DUARTE DE SOUZA. O 9
Coordenador deu início aos trabalhos, apresentando os seguintes assuntos: 10
INFORMES: 1) O Prof. Ricardo Martins informou que o PPGA recebeu a verba 11
PROAP/CAPES e que o valor total foi R$ 82.568,07 (oitenta e dois mil, 12
quinhentos e sessenta e oito reais e sete centavos) distribuídos em R$ 13
20.642,02 (vinte mil seiscentos e quarenta e dois reais e dois centavos) 14
para Custeio; R$ 20.642,02 (vinte mil seiscentos e quarenta e dois reais e 15
dois centavos) para Passagens; R$ 8.256,81 (oito mil duzentos e cinquenta e 16
seis reais e oitenta e um centavos) para Diárias e R$ 33.027,22 (trinta e 17
três mil vinte e sete reais e vinte e dois centavos) para Auxílio a 18
Estudantes. 2) O Prof. Ricardo Martins informou que a Diretoria alocou uma 19
nova servidora para preencher o cargo de Secretária Geral na secretaria do 20
CEPEAD. 3) O Prof. Ricardo Martins apresentou aos professores o convite da 21
Turma 2015 –Doutorado para a Colação Simbólica de Grau e reforçou a 22
importância da presença de todos. 4) O Prof. Ricardo Martins informou que o 23
Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff e seu orientando, Thiago Souza Santana, 24
receberam a Menção Honrosa por ocasião do VI Encontro Brasileiro de 25
Administração Pública da SBAP, parabenizando a ambos. 5) O Prof. Ricardo 26
Martins informou que participou no dia 10 da Reunião com coordenadores de 27
Área da CAPES, ocasião em que foi apresentada e debatida a Nova Ficha de 28
Avaliação, com ênfase na Avaliação de Processos, da Proposta do Programa e 29
do Planejamento Estratégico e Ações dos PPGAs. 1) APROVAÇÃO DE ATA: Aprovada 30
a Ata nº 077/2019 do dia 13 de maio de 2019 (votação unânime a favor). 2) 31
HOMOLOGAÇÕES: 2.1) Oficialização de co-orientador: Aprovadas as 32
oficializações de co-orientação dos seguintes alunos: Amanda dos Santos da 33
Paixão – Profª Renata Barcelos Moreira Santos; Simone Piancestelli Jardim – 34
Profª Renata Barcelos Moreira Santos e Solange Riveli de Oliveira -  Prof. 35
Pedro Henrique Berbert de Carvalho (votação unânime a favor). 2.2) Planos de 36
Trabalho do Estágio Docente: Aprovados o Planos de Trabalho referente ao 1º 37
semestre de 2019 dos alunos: Ana Flávia Rezende, Danielly Mendes dos Santos, 38
Elisângela de Jesus Furtado da Silva, Gabriella Rebello Horta Borja, João 39
José Ferreira Simões, Hellen Taynan da Silva Cavalcanti, Henrique Leão 40
Coelho, Raquel de Almeida Menezes, Thaís Zimovski Garcia de Oliveira 41
(votação unânime a favor). 2.3) Relatório Final do Estágio Docente: Aprovado 42
o Relatório Final do Estágio Docente dos seguintes alunos: Daniel Rennó 43
Tenenwurcel, Dalcira da Costa Novo Guerreiro e David Silva Franco (votação 44
unânime a favor). 2.4) Aproveitamento de créditos: Aprovados os pedidos dos 45
seguintes alunos: Cleiton Martins Duarte da Silva – 12 créditos, Elisângela 46
de Jesus Furtado – 04 créditos, Fernanda Rocha da Silva – 08 créditos, João 47
Eduardo Ribeiro 12 créditos, Laysse Fernanda Macedo - 08 créditos, Paula 48
Cristina de Moura Fernandes - 10 créditos, Renan Silva Dutra - 02 créditos, 49

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração
Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

Sabrina Espinele da Silva - 12 créditos, Thalita Meyli Lin Freitas - 04 50
créditos (votação unânime a favor). 2.5) Bancas de Projeto de Dissertação: 51
Aprovadas as seguintes bancas: Carlos Gustavo Assis – Banca: Profª. Drª. 52
Cristiana Trindade Ituassu - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Alexandre de Pádua 53
Carrieri  - (CEPEAD/UFMG) e Prof. Dr. Rafael Diogo Pereira - CEPEAD/UFMG); 54
Clárison Gonçalves Gamarano – Banca: Prof. Dr. Ricardo Teixeira Veiga - 55
(CEPEAD/ UFMG), Prof. Drª. Christiane Luce Gomes - (Escola de Educação 56
Física/Lazer/UFMG) e Prof. Dr. Luiz Rodrigo Cunha Moura - (CENTRO 57
UNIVERSITÁRIO UNA); Israel Bueno Simões – Banca: Prof. Dr. Carlos Alberto 58
Gonçalves - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Márcio Augusto Gonçalves  - 59
(CEPEAD/UFMG) e Prof. Dr. Danilo de Melo Costa - (Centro Universitário 60
UNA/MG); Letícia Soares Coelho Fonte Boa – Banca: Prof. Dr. Antônio Artur de 61
Souza - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Hudson Fernandes Amaral - (Professor 62
Aposentado/UFMG), Prof. Dr. Ivan Beck Ckagnazaroff - (CEPEAD/UFMG) e Prof. 63
Dr. Tiago Alves Schieber de Jesus - (CEPEAD/UFMG); Paula Guelman Davis – 64
Banca: Prof. Dr. Antônio Artur de Souza - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Hudson 65
Fernandes Amaral - (Professor aposentado/UFMG), Prof. Dr. Ivan Beck 66
Ckagnazaroff - (CEPEAD/UFMG) e Prof. Dr. Tiago Alves Schieber de Jesus - 67
(CEPEAD/UFMG); Renan Silva Dutra – Banca: Prof. Dr. Ricardo Silveira Martins 68
- (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Marlusa de Sevilha Gosling - (CEPEAD/UFMG) e 69
Profª. Drª. Rebecca Impelizieri Moura da Silveira - (FACC/UFJF) (votação 70
unânime a favor). 2.6) Bancas de Dissertação: Aprovadas as seguintes bancas:  71
Alysson de Oliveira Silveira  - Banca: Prof. Dr. Plínio Rafael Reis Monteiro 72
- (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr.  Jonathan Simões Freitas - (CEPEAD/UFMG) e Prof. 73
Dr. Henrique Cordeiro Martins - (FUMEC/MG); Gabriela Figueiredo Lima – 74
Banca: Profª. Drª. Juliana Maria Magalhães Christino - (CEPEAD/UFMG), Profª. 75
Drª. Marlusa de Sevilha Gosling - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Felipe Nalon 76
Castro - (Depto de Fisiologia/UFRN), Prof.Dr. Matheus Lemos de Andrade - 77
(Faculdade de Administração Milton Campos/MG) e Prof. Dr. Breno Augusto 78
Diniz Pereira - (Universidade Federal de Santa Maria /RS); Isabella Moreira 79
Torres – Banca: Prof. Dr. Allan Claudius Queiroz Barbosa - (CEPEAD/UFMG), 80
Prof. Dr. Henrique Oswaldo da Gama Torres - (Faculdade de Medicina/UFMG) e 81
Profª.Drª. Júnia Marçal Rodrigues - (UNIMED/BH); Mariana Jária Martins – 82
Banca: Profª. Drª. Cristiana Trindade Ituassu - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. 83
Alexandre de Pádua Carrieri - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Maria de Lourdes 84
Souza Oliveira - (DAE/PPGDE/UFLA) e Profª. Drª. Raquel de Oliveira Barreto - 85
(Instituto Federal do Norte de Minas/Araçuaí); Vanice Cardoso Ferreira  - 86
Banca: Prof. Dr. Noel Torres Júnior. - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Jonathan 87
Simões Freitas - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Marconi Martins de Laia - (FJP/MG) 88
e Prof. Dr. Lauro Soares de Freitas - (PUC/MG) (votação unânime a favor). 89
2.7) Banca de Projeto de Tese: Aprovada as seguintes bancas: Fabiane Louise 90
Bitencourt Pinto – Banca: Prof. Dr. Luiz Alex Silva Saraiva - (CEPEAD/UFMG), 91
Profª. Drª. Adriane Aparecida Vidal Costa - (PPGH/UFMG), Profª. Drª. Eliana 92
Mara Pellerano Kuster - (IFES), Profª. Drª. Maria Zilda Ferreira Cury - 93
(POSLIT/UFMG) e Profª Drª. Mônica de Aguiar Mac-Allister da Silva - 94
(NPGA/UFBA); Fabiana Florio Domingues – Banca:  Prof.Dr Luiz Alex Silva 95
Saraiva - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Alexandre de Pádua Carrieri - 96
(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. André Luiz de Freitas Dias - (FAFICH/UFMG), Profª. 97
Drª. Raquel de Oliveira Barreto - (Instituto Federal do Norte de 98
Minas/Araçuaí) e Profª. Drª. Roberta Carvalho Romagnoli - (PPGP/PUC Minas), 99
Paula Gontijo Martins – Banca: Prof. Dr. Alexandre de Pádua Carrieri - 100

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração
Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

(CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Érica Renata de Souza - (PPGAN/UFMG), Profª. Drª. 101
Elisa Yoshie Ichikawa - (Universidade Estadual de Maringá/PR), Prof. Drª. 102
Roberta Carvalho Romagnoli - (Psicologia Social/PUC Minas/MG) e Prof. Drª. 103
Renata Moreira Marques - (Escola de Arquitetura/UFMG) (votação unânime a 104
favor). 2.8) Integralização dos Créditos de Artigos: Aprovados os créditos 105
de artigos dos seguintes doutorandos: Antônio Carlos Rodrigues – 06 106
créditos; Helena Belintani Shigaki - 08 créditos; João Luiz Soares - 04 107
créditos; Edna Aniceto de Magalhães Cardoso - 03 créditos; Fabiana Flório 108
Domingues – 10 créditos (votação unânime a favor). 2.9) Aprovação do Ensaio 109
Teórico: Aprovados os Ensaios dos seguintes doutorandos: Érico Aurelio de 110
Abreu Cardozo e Fabiana Flório Domingues (votação unânime a favor). 2.10) 111
Horário de 2º semestre de 2019: Foi apresentado aos professores o horário 112
das disciplinas que serão ofertadas no 2º semestre 2019 (votação unânime a 113
favor). 2.11) Distribuição de Equipamentos: o Prof. Ricardo Martins 114
apresentou os resultados da chamada para manifestação sobre interesse em 115
equipamentos disponíveis no CEPEAD e informou também que todas as 116
solicitações foram atendidas (votação unânime a favor). 2.12) Abertura de 117
Vagas: o Prof. Ricardo Martins apresentou o levantamento da capacidade de 118
orientação no Corpo Docente e a manifestação de interesse de orientação 119
individual dos docentes e que foi solicitada a PRPG a oferta de 32 (trinta e 120
duas) vagas para o Mestrado e 38 (trinta e oito) vagas para o Doutorado 121
(votação unânime a favor). 2.13) Resultado do Prêmio UFMG e Prêmio CAPES de 122
Teses: o Prof. Ricardo Martins apresentou a Ata da Comissão composta pelos 123
professores Roberto Gonzalez Duarte (Presidente), Cristiana Trindade 124
Ituassu, Juliana Maria Magalhães Christino, Plínio Rafael Reis Monteiro, 125
Robert Aldo Iquiapaza Coaguila e Tiago Alves Schiber de Jesus. A Comissão 126
após avaliação das teses defendidas indicou a tese do aluno Rui Fernando 127
Correia Ferreira (votação unânime a favor). 3) APRECIAÇÃO DOS PEDIDOS DE 128
PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Apreciados os pedidos de prorrogação de Prazo de 129
Defesa dos seguintes alunos: Projeto de Tese: Indeferidos: Lucas Machado 130
Coelho Silva; Deferidos: Fábio Faiad Bottini, Michelle de Souza Rocha e 131
Mônica Moreira Esteves Bernadi, o Colegiado decidiu prorrogar o prazo para 132
Defesa até dia 31 de agosto para todos os alunos da turma 2017, sendo que o 133
pedido de marcação das bancas deve ser entregue na Secretaria até o dia 12 134
de julho de 2019 (votação unânime a favor). 4) PEDIDO COLETIVO DE 135
PRORROGAÇÃO DE DEFESA DE TESE DINTER/UFAM: o Prof. Ricardo Martins 136
apresentou o pedido dos alunos do curso de Doutorado – UFAM/UFMG e passou a 137
palavra ao Prof. Luiz Alex, Coordenador Adjunto do Dinter, que falou ter 138
sido procurado pelos alunos e que cada um com seu argumento solicitou a 139
prorrogação. Foi aprovada a prorrogação para todos os alunos para defesa até 140
o dia 29/11/2019 (votação unânime a favor). 5) PEDIDO DE REAVALIAÇÃO DA 141
SOLICITAÇÃO DE TRANCAMENTO TOTAL: O Prof. Ricardo Martins apresentou o 142
pedido da aluna Raphaella Aragão Vieira de reavaliação de seu pedido de 143
trancamento total do 1º semestre de 2019 e que por não apresentar nenhum 144
fato novo foi indeferido (7 votos contra e 3 abstenções). Foi concedida a 145
aluna uma prorrogação de noventa dias, sendo que a defesa deve ocorrer até 146
17 de setembro de 2019. 6) APRECIAÇÃO DO PEDIDO DE RESIDÊNCIA PÓS-DOUTORAL: 147
Aprovado o seguinte pedido: Luiz Alberto Cypriano no período de agosto de 148
2019 a julho de 2020 sob supervisão do Prof. Ricardo Silveira Martins 149
(votação unânime a favor). O Prof. Márcio Augusto Gonçalves solicitou que 150
registrasse sua saída da reunião às 16:27 horas. 7) PARECER REFERENTE AO 151

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração
Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 4

PEDIDO DE CREDENCIAMENTO: O Prof. Ricardo Martins apresentou o parecer feito 152
pelo Prof. Aureliano Angel Bressan referente a solicitação de credenciamento 153
do Prof. Hudson Fernandes Amaral. O parecer foi favorável à aprovação do 154
credenciamento (votação unânime a favor). 8) PROPOSTA DE REVISÃO DOS 155
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DE CURRICULUM E ARGUIÇÃO ORAL NOS PROCESSOS 156
SELETIVOS: Retirado de pauta, pois a Coordenação iria pedir esclarecimentos 157
quanto aos itens para revisão. 9) HOMOLOGAÇÃO DO PEDIDO DE INTERESSE DE 158
ALEXANDRE PIRANGY DE SOUZA: O Prof. Ricardo Martins apresentou o pedido de 159
Alexandre Pirangy para reavaliação de sua exclusão do Programa e também o 160
ofício de resposta indeferindo seu pedido, uma vez que a solicitação não 161
apresentou nenhum fato novo desde a exclusão do aluno aprovado por este 162
Colegiado (votação unânime a favor). 10) NOVA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO 163
PPGA, CONFORME NOVAS LINHAS DE PESQUISA: o Prof. Ricardo Martins apresentou 164
mensagem da Coordenação para apreciação, tratando da necessidade de revisão 165
da composição do Colegiado, considerando a nova estrutura aprovada para o 166
Programa, composta pelas Linhas de pesquisa Finanças, Estudos 167
Organizacionais, Trabalho e Pessoas e Estratégia, Mercadologia e Operações e 168
a necessidade de atualização da composição do Colegiado, conforme Art. 8º do 169
Regulamento do Programa, que prevê em seu inciso III que haja representação 170
docente de cada Linha de Pesquisa. Ficou decidido que a atual composição do 171
Colegiado teria validade até 09 de agosto de 2019 e que todos os atuais 172
membros do Colegiado tenham os respectivos mandatos finalizados, em 173
destituição coletiva (votação unânime a favor). ENCERRAMENTO: Nada mais 174
havendo a tratar, o Sr. Coordenador deu por encerrada a sessão, agradecendo 175
a presença de todos. Para constar, eu, VERA MARIA DIAS, Secretária do 176
CEPEAD, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e 177
pelos membros presentes. Belo Horizonte, 08 (oito) de abril de 2019. 178

Prof. Ricardo Silveira Martins ............................................

Profª. Ana Paula Paes de Paula ............................................

Prof. Antônio Artur de Souza...............................................

Prof. Aureliano Angel Bressan .............................................

Profª Deise Luiza da Silva Ferraz .........................................

Prof. Jonathan Simões Freitas ............................................

Prof. Luiz Alex Silva Saraiva .............................................

Prof. Marcelo Bronzo Ladeira...............................................

Prof. Márcio Augusto Gonçalves.............................................

Andressa Carolina do Nascimento Nunes .....................................

Marília Duarte de Souza ............. .....................................

Vera Maria Dias ...........................................................